

WEST BENGAL STATE COUNCIL OF VOCATIONAL EDUCATION & TRAINING

Higher Secondary (Vocational) Examination, 2011

CLASS XII

(For Regular & Casual Candidates)

MOTHER AND CHILD CARE

Time Allowed: 2 Hours

Full Marks: 50

*[Answers can be written in English or Bengali or Hindi or Nepali only.]*Question No. 1 is compulsory and answer any four from the rest.

1. Answer the following questions:

(a) Write True/False:

5×1=5

- (i) Growth is a qualitative change.
- (ii) The full name of W.H.O. is Whole Health Organisation.
- (iii) A pregnant mother requires 550 KCal extra energy than that of normal woman.
- (iv) Newspaper is an example of Mass media.
- (v) Rh factor is one of the most important hazards during pregnancy.

(b) Fill in the blanks:

5×1=5

- (i) Quantitative changes occur during _____ of the child.
- (ii) Third Hurlock's principle is _____.
- (iii) One of the important role of extension worker is _____.
- (iv) One of the hazards during pre-natal development is _____.
- (v) _____ is a disease caused by lack of Vit.-C.

- 2. What is Development? Write the physical and social developmental tasks during the childhood. 2+4+4=10
- 3. What is creative expression? Write the creative expression in the development of children. 2+8=10
- 4. Define health. Write the relationship between health and nutrition. Write about the prevention of rickets. 2+4+4=10
- 5. What do you mean by Home Science Extension Education? What are the common problems during infancy and childhood? 4+6=10
- 6. What do you mean by child-welfare? Write the role of Mass-media for the welfare of children. 4+6=10
- 7. What do you mean by basic needs of an adult? Write about the basic needs of a mother. 5+5=10
- 8. What do you mean by post-natal care and intra-natal care? Write the factors affecting the birth process. What are the hazards commonly occur during pre-natal development? 2+4+4=10

[Bengali Version]

[কেবলমাত্র বাংলা অথবা ইংরাজী অথবা হিন্দি অথবা নেপালীতে উত্তর লেখা যাবে।]

প্রথম প্রশ্নটির উত্তর দেওয়া আবশ্যিক।

পরবর্তী প্রশ্নগুলোর মধ্য থেকে যে কোন চারটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

১। নিম্নলিখিত প্রশ্নগুলির উত্তর দাও :

(ক) সত্য/মিথ্যা উল্লেখ কর :

৫×১=৫

- বৃদ্ধি হল গুণগত পরিবর্তন।
- W.H.O. বলতে বোঝায় “Whole Health Organisation”।
- সাধারণ মায়ের থেকে একজন গর্ভবতী মায়ের ৫৫০ কিলো-ক্যালোরী অতিরিক্ত শক্তি প্রয়োজন।
- সংবাদপত্র মাস-মিডিয়ায় একটি উদাহরণ।
- গর্ভাবস্থায় Rh Factor একটি গুরুত্বপূর্ণ ঝুঁকি।

(খ) শূন্যস্থান পূরণ কর :

৫×১=৫

- শিশুর ক্ষেত্রে পরিমাণগত পরিবর্তন ঘটে _____ ক্ষেত্রে।
- হারলকের তৃতীয় নীতিটি হল _____।
- সম্প্রসারণ কর্মীর একটি গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা হল _____।
- জন্ম পূর্ববর্তী বিকাশের একটি গুরুত্বপূর্ণ ঝুঁকি হল _____।
- ভিটামিন-সি-র অভাবে _____ রোগটি দেখতে পাওয়া যায়।

২। বিকাশ বলতে কি বোঝায়? বাল্যকালের শারীরিক এবং সামাজিক বিকাশের (developmental) কার্যাবলী উল্লেখ কর। ২+৪+৪=১০

৩। সৃজনাত্মক অভিব্যক্তি বলতে কি বোঝায়? শিশুর বিকাশের ক্ষেত্রে সৃজনাত্মক অভিব্যক্তিগুলি কি কি উল্লেখ কর। ২+৮=১০

৪। স্বাস্থ্যের সংজ্ঞা দাও। স্বাস্থ্য এবং পুষ্টির মধ্যে সম্পর্ক নির্ণয় কর। রিকেট (Ricket) অসুস্থতার প্রতিবিধান কিভাবে সম্ভব তা উল্লেখ কর। ২+৪+৪=১০

৫। গৃহবিজ্ঞান সম্প্রসারণ শিক্ষা বলতে কি বোঝায়? শিশুর শিশু অবস্থার এবং বাল্যকালে সাধারণতঃ কি কি সমস্যা দেখা যায় বিস্তৃতভাবে আলোচনা কর। ৪+৬=১০

৬। শিশুকল্যাণ (Child Welfare) বলতে কি বোঝায়? Child Welfare-এর ক্ষেত্রে মাস-মিডিয়ায় ভূমিকা উল্লেখ কর। ৪+৬=১০

৭। একজন পূর্ণ বয়স্ক মানুষের সাধারণ চাহিদা বলতে কি বোঝায়? একজন মায়ের সাধারণ চাহিদাগুলি কি কি—উল্লেখ কর। ৫+৫=১০

৮। জন্ম পরবর্তী যত্ন ও জন্মবর্তী যত্ন বলতে কি বোঝায়? জন্ম পদ্ধতিতে ক্ষতিগ্রস্ততার বিভিন্ন শর্তগুলি উল্লেখ কর। জন্ম পূর্ববর্তী সময়ের বিকাশে কি কি সমস্যার সম্মুখীন হতে হয়—আলোচনা কর। ২+৪+৪=১০